¹⁸ Por.: „Genus historiae est notitia determinatissima, sive explicatio individualis. Unde sequitur primo historiam non esse disciplinam atque adeo nec esse scientiam, nec prudentiam, nec artem, quia omnis disciplina est rerum seu praeceptorum catholicorum et universalium, atque adeo generum et specierum. Historia autem non est rerum, seu praeceptorum universalium, sive non est notitia universalis, sed singularis, restricta et determinata ad individua et ad circumstantias temporum, locorum et personarum”, B. Keckermann, *De natura et proprietatibus historiae*, s. 8-9.

¹⁹ Por.: „Genus historiae est notitia determinatissima, sive explicatio individualis. [– –] Principium et fundamentum dextri iudicii de historia pendet ab hoc aphorismo. Nam primo ex eo apparet quantus sit error eorum, qui historiam conantur disponere propria quadam methodo, non pendente a methodo aliarum disciplinarum, cum tamen methodus nullibi sit nisi in disciplinis, quarum est

Status samodzielnej dyscypliny naukowej, zgodnie z poglądami Jacopa Zabarelli na temat metodyczności poszczególnych *artes*, zakłada, po pierwsze, formułowanie przez nią ogólnych zasad i reguł, wyprowadzonych na podstawie analizy jednostkowych przypadków, ale obowiązujących w odniesieniu do całości dziedziny przedmiotowej, a po drugie – dysponowanie własną metodą jako strategią badawczą (*modus agendi*), której wyodrębnienie i charakterystyka staje się możliwe dzięki opracowaniu katalogu „miejsc wspólnych”²⁰, specyficznych dla określonej dyscypliny²¹. Możliwość opisanie i uporządkowania topiki danej sztuki zakłada istnienie jednej z dwóch metod, syntezy (dyscypliny teoretyczne) albo analizy (sztuki praktyczne), a tymczasem żadna z nich nie może zostać zastosowana w przypadku narracji historycznej. Zachowując w pełni świadomość popełnianego anachronizmu, można powiedzieć, że szeroko pojęta topika, odpowiednio opisana i uporządkowana, stanowi metodologię każdej sztuki, dostarcza jej bowiem zarówno w miarę uniwersalnego sposobu prowadzenia analiz, jak i „metajęzyka” pozwalającego z kolei na teoretyczną problematyzację samej metody, ustalenie jej istoty i określenie granic zastosowania. *Loci communes* w rozumieniu Keckermanna nie są bynajmniej pojęciem ograniczonym w swej funkcjonalności do poetyki, retoryki czy nawet dialektyki (Rudolf Agricola, Piotr Ramus) i teologii (by przywołać w tym miejscu *casus* Filipa Melanchtona, Joachima Périona i Melchiora Cano), ale traktuje się je jako sposób oglądu rzeczywistości, jej systematycznego opisu i przejrzystej kategoryzacji.